

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月30日

上場会社名 株式会社 オリエンタルランド

上場取引所 東

コード番号 4661

URL <http://www.olic.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 上西 京一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 吉田 謙次

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	366,222	20.0	101,076	37.8	100,278	36.7	63,015	34.5
25年3月期第3四半期	305,118	13.1	73,373	29.1	73,331	29.6	46,868	73.1

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 64,712百万円 (33.7%) 25年3月期第3四半期 48,391百万円 (81.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第3四半期	754.84	727.34
25年3月期第3四半期	561.68	528.32

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
26年3月期第3四半期	670,008	487,357	72.7	5,836.91
25年3月期	655,544	432,262	65.9	5,178.67

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 487,357百万円 25年3月期 432,262百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
26年3月期	—	60.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	460,340	16.4	106,690	31.0	105,520	30.5	66,200	28.6	792.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	90,922,540 株	25年3月期	90,922,540 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	7,426,794 株	25年3月期	7,452,794 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	83,481,282 株	25年3月期3Q	83,442,798 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表	2
（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）継続企業の前提に関する注記	6
（4）セグメント情報等	6
（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

※当社は、以下のとおり投資家向け電話説明会を開催する予定です。この説明会で使用した資料、音声、主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページで掲載する予定です。

・平成26年1月30日（木）.....機関投資家向け第3四半期決算電話説明会

四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	88,585	96,591
受取手形及び売掛金	19,461	18,642
有価証券	20,699	40,005
商品及び製品	9,583	10,372
仕掛品	123	227
原材料及び貯蔵品	4,530	5,443
その他	7,863	7,815
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	150,844	179,096
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	298,527	288,148
機械装置及び運搬具（純額）	34,285	32,332
土地	106,681	107,193
建設仮勘定	9,492	3,401
その他（純額）	7,912	7,614
有形固定資産合計	456,900	438,691
無形固定資産		
その他	8,509	8,671
無形固定資産合計	8,509	8,671
投資その他の資産		
投資有価証券	32,637	36,013
その他	6,756	7,657
貸倒引当金	△102	△121
投資その他の資産合計	39,290	43,548
固定資産合計	504,700	490,911
資産合計	655,544	670,008

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,641	15,355
1年内返済予定の長期借入金	19,343	1,531
未払法人税等	20,277	21,147
災害損失引当金	207	112
その他	50,376	51,461
流動負債合計	109,845	89,607
固定負債		
社債	49,997	29,997
長期借入金	54,654	54,257
退職給付引当金	4,919	2,777
その他	3,865	6,011
固定負債合計	113,436	93,044
負債合計	223,282	182,651
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,201	63,201
資本剰余金	111,584	111,820
利益剰余金	298,400	351,398
自己株式	△46,876	△46,713
株主資本合計	426,309	479,707
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,952	7,649
その他の包括利益累計額合計	5,952	7,649
純資産合計	432,262	487,357
負債純資産合計	655,544	670,008

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	305,118	366,222
売上原価	196,600	222,836
売上総利益	108,517	143,385
販売費及び一般管理費	35,144	42,308
営業利益	73,373	101,076
営業外収益		
受取利息	275	272
受取配当金	370	458
持分法による投資利益	97	102
受取保険金及び配当金	329	371
その他	511	763
営業外収益合計	1,584	1,967
営業外費用		
支払利息	1,281	938
社債償還損	—	1,392
その他	344	435
営業外費用合計	1,626	2,766
経常利益	73,331	100,278
税金等調整前四半期純利益	73,331	100,278
法人税、住民税及び事業税	26,040	35,357
法人税等調整額	422	1,905
法人税等合計	26,463	37,262
少数株主損益調整前四半期純利益	46,868	63,015
四半期純利益	46,868	63,015

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	46,868	63,015
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,131	1,697
繰延ヘッジ損益	391	—
その他の包括利益合計	1,522	1,697
四半期包括利益	48,391	64,712
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	48,391	64,712
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) セグメント情報等
(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額(注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	254,891	37,677	292,568	12,550	305,118	—	305,118
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,875	418	4,294	2,775	7,069	△7,069	—
計	258,767	38,095	296,862	15,325	312,188	△7,069	305,118
セグメント利益	61,559	10,691	72,251	1,011	73,262	110	73,373

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額110百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額(注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	303,298	49,613	352,911	13,310	366,222	—	366,222
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,541	490	5,031	2,778	7,810	△7,810	—
計	307,839	50,103	357,943	16,088	374,032	△7,810	366,222
セグメント利益	85,745	13,763	99,508	1,443	100,951	125	101,076

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額125百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。